¹²³ „Ex his tres praecipuae erant, quibus tota regiminis forma et oeconomia, quae deinceps in Hungaria obtinuit, tamquam fundamento innititur. Prima haec erat: ut quamdiu vita duraret, tam ipsis (electoribus nempe) quam posteris suis, semper ducem haberent de progenie Almi ducis. Hinc patet, Hungariam a Ducibus occupatam, sub regibus quoque semper fuisse regnum haereditarium, idque cum jure primogeniturae, non item electivum, nisi in defectu successionis regiae familiae, tam virilis, quam foeminei sexus.”

¹²⁴ 282r-v. Lit. C. Contra jus Primogeniturae id reflexionis mihi occurrit, quod nec Annalium Hungaricorum Scriptores diserte in hanc rem consentiant, adversum autem exempla, quae iidem Historiographi adferunt, testentur. Sic Zoltan, filius Arpadi natu minimus Patre suo, ita disponente, rerum potitus est, et etiam Tractatus, anno 1491 inter Fridericum Caesarem et ejus temporis Regem Hungariae Mathiam Corvinum initus statuit, ut si plures filii adessent, quos ad capessendum regimen genus regium vocaret, in potestate Patris situm esset, hunc prae alio citra discrimen aetatis pro suo successore designare.

¹²⁵ Ez az eskü harmadik pontja vö. ANONYMUS, *i. m.*, 14.

¹²⁶ Altera conditio: ut isti, principales personae, qui sua libera voluntate Almu sibi Ducem elegerunt, quod ipsi et filii eorum, nunquam a consilio Ducis, et honore regni priventur. Hinc genus quoddam regiminis ortum monarchico-aristocraticum, sic tamen, ut suprema potestas penes solum Almu, ejusque haeres esset, ceteri vero, qui illum elegere horumque posteris, si rei gravitas posceret, in partem consilii, et ministerii venirent.

¹²⁷ 279r-280r Lit. D Haec conditio illud videtur innuere, ut eligentes capitaneos, et eorum filios ad consilium adhibeat, utve eosdem honorificis Regni officiis admoveat, haec conditio absolutae Monarchiae, quae per electionem Almi introducta, praexistens Aristocraticum Regnum eodem tempore sublata est, nihil prorsus detrahit. Anonymus enim Belae tertii regis notarius, etiam haec, qua rem proprius illustrant, refert; quod nimirum septem illae principales personae, capitanei, utpote sibi Almu, ejusque progeniem in ducem, praeceptorem et dominum elegerint, ac per id imperio eorundem plene se subdiderint assumpto in se irrestricto in omnibus parendi vinculo, quamvis enim dominus sibi subjectos in consilium adhibeat, per id tamen in consilium adhibiti, nullum jus ad corregimen quacunquē demum artione sibi arrogare queunt, manentque inconcussa semper absoluta Monarchia, testantibus ad ipsum decretis regis sancti Stephani, et Andreae primi, quae evidenti testimoniosunt nullam prorsus mereri fidem, assertum illud vulgare, quasi vero occasione ea, dum status regni

hogy ez a feltétel úgy értelmezhető, hogy az Álmost megválasztó fejedelmek (vagy, ahogy Izdenczy nevezi őket Anonymus nyomán, a „kapitányok”) és azok fiai részt vesznek a tanácskozásban, és helyet kapnak a királyság hivatalaiban. Ez a feltétel azonban az abszolút monarchiában, amely Álmos megválasztásával felváltotta az arisztokratikus monarchiát, semmissé vált. Anonymus közelebbről is megvilágítja ezt, amikor ezt írja: „tehát a hét férfiú szabad akarattal és egyetértéssel vezérül és parancsolóul választotta magának, sőt fiai fiainak is a végső nemzedékig Álmost.” Ezáltal viszont a fejedelmek teljes egészében alávetették magukat a hatalmának, és engedelmességgel tartoztak neki. Jóllehet az uralkodó meghívja az alattvalóit a tanácsba, de a tanácsba hívtaknak nincs joguk a közös kormányzáshoz, így az abszolút monarchia mindig töretlen marad. Ezt Szent István és I. András törvényei is alátámasztják. Nem érdemel hitelt viszont az a népszerű állítás, miszerint egészen addig, amíg Magyarország karai Szent Istvánt királlyá nem választották, és a legfőbb jogokat a szent koronára át nem ruházták, a karok tartották fenn maguknak a kizárólagos választói jogot, illetőleg a törvényalkotás hatalmát. Ezt a Werbőczytól származó közismert, I. Ferdinánd alatt, az 1527-es országgyűlésen elutasított tételt furcsa módon megerősítették, és

Hungariae Sanctum Stephanum regem elegissent, ac summi momenti jura in sanctam Coronam transtulissent, iidem status solum jus suffragii, quoad potestatem leges condendi, sibi reservaverint; quod assertum pervagatissimum falsa Verboczii, sub Ferdinando primo anno 1527. diaetaliter rejecti mirefice confirmatum, et pro inexpugnabili veritate habitum est, quamvis praeter ea, quae jam praemisi, de insinceritate praeallegatae doctrinae quemlibet ipsum quoque privilegium Andreanum de anno 1222. facile convincere potuisset, quod privilegium, tametsi omnes cardinales praerogativas, et immunitates nobilium in se complectatur, de jure communicativo attamen quoad potestatem legislativam, eidem nobilitati competentem, ne a procul quidem mentionem quampiam injicit, quae praerogativa utique longe eminentior est, quam omnes reliquae, in eodem Andreano, seu sic dicta Bulla aurea, recensitae. Sed neque ullus Tractatus, vel lex usque ad Ferdinandi primi tempora exhiberi valet, ad edocendum antememoratum jus communicativum intuitu potestatis legislative, lex vero illa sub Ferdinando primo lata, articulo quippe 18^o anni 1635. provocat se ad praecedentem aliam legem, in hoc genere editam, se quia illa nec existit, nec umquam existit, ideoque nec reperibilis est, modofatus articulus nihil subsidii jus suffragii praetendentibus, adfert; provocans enim absque provocato nihil probat; illud commentum autem, quod occasione electionis Almi in Ducem, verbotenus omnia acta fuerint, et in illo verbali contractu status, potestatem ad leges condendas concurrenti sibi reservaverint, affatim diditur per Anonymum Belae regis notarium, qui electionem non per status regni, sed per septem duces factam, declarat; eademque electio, vigore cujus Almus in Ducem, dominum et Praeceptorem nominatus est, omne condominium, et corregimen excludit, cui utique locus esse deberet, si ea, quae de jure suffragii ad raucedinem usque declamantur, veritate niterentur. Demum duo adhuc adversarii in medium adferunt argumenta, pro tuendo jure suffragii in favorem regni statuum. Alterum est, quod regni diaetae, quas etiam in prima regum periodo celebratas fuisse minus recte sibi persuadent: continuo celebrari consueverint, alterum vero, quod ipse Anonymus, qui nobilitatis Transylvanae gravamina, ex illicitis conventiculis in publicum sparsa, refellenda suscepit, suapte confiteatur, regni Hungariae status annis amplius ducentis in usu concurrenti ad leges condendas praexistere; quod igitur 1^{um} attinet, etsi per inconcessum etiam in prima regum periodo comitia celebrata fuissent, hoc tamen non obstante legalis inde proba haud assurgit, statibus regni jus esse communicativum, relate ad potestatem legislativam, hoc enim a jure comitiorum longe differt, et alterum sine altero subsistit, et subsistere potest. Sic (E Causa) in archiducatu Austriae, regnis Bohemiae, et Galliciae, Marchionatu item Moraviae, statibus harum provinciarum competit jus comitiorum, nec tamen ulli hac de causa incidit vel cogitare, quod iidem statibus ad potestatem legislativam concurrenti, vel minima praetensio aut jus competat: quantum vero ad 2^{dum}. Cum contra jura Majestatica praescriptioni nullus sit locus, argumentum hoc loco allatum, nullo negotio vel ex hoc fonte refellitur, neque dubium est, quin de stricto jure rex se ad statum pristinum quoad potestatem legislativam reponere possit. Status igitur regni summae gratiae loco venerari debent, quod sua majestas in iis negotiis.